
【西蒲区】路線バス（巻～栄町線）運行計画（変更）（案）について 

 

１．経緯及び変更内容 

  路線バス（巻～栄町線）は、旧巻町時代から新潟交通観光バス株式会社により地域の

足として運行され、平成 31 年 4 月 1 日からは、運行事業者をウエスト観光バス株式会社

へ変更のうえ、本市の欠損補助を受けながら運行を継続してきた。 
しかしながら、同社より、全国的に深刻化している運転士不足により、現行の運行回

数を維持することが困難であるとの申し出があったことから、地域の足の維持について

協議を行ってきた。 
協議の結果、巻～栄町線については運行を継続する一方、学生の利用が見込まれる朝

の便を除き、利用者数が比較的少ない便については、定時定路線の運行ダイヤを基本と

しつつ、事前予約制による運行方式へ変更する。 
なお、来年度以降の運行計画の弾力的な変更を見据え、道路運送法第 21 条による運行

許可申請を行う。 
 
２．運行概要 

 令和７年度 令和８年度 
(1)運行期間 通年 通年 
(2)運行日 月曜～金曜 

(祝日、8/13～8/15、12/29～1/3
を除く） 

月曜～金曜 
(祝日、8/13～8/15、12/29～1/3 を除く） 

(3)便数 
・運行時間帯 

９便 始発便   7:33 発 
第９便 16:15 発 

９便 始発便   7:33 発 
第９便 16:15 発 

第３～９便：予約があった場合に限り運行  
(4)運賃 対キロ運賃制 対キロ運賃制 
(5)ルート概要 巻駅前～馬堀～栄町 巻駅前～馬堀～栄町 

(6)運行事業者 ウエスト観光バス株式会社 ウエスト観光バス株式会社 
(7)運行形態 道路運送法第４条 道路運送法第 21 条 
(8)運行手段 マイクロバス（定員 28 名） マイクロバス（定員 28 名） 
 

３．変更日（予定） 
 令和８年４月１日（水） 
 

資料２－３



 

 

 

【西蒲区】路線バス（巻～栄町線）運行計画（変更） 

 

◆現材の運行概要 

◇現運行計画概要･････････････････････････････  1  

◇運行ダイヤ（現行）･････････････････････････  2 

 

◆新運行計画 

 ◇現在の運行内容との相違点･･･････････････････  3 

◇新運行計画概要･････････････････････････････  3    

・道路運送法許可形態 

・系統 

・運行手段 

・運行便数 

・利用方法 

・運行日 

・ 運賃 

・ 回数券 

・ 定期券 

・運行事業者 

・実施期日（予定） 

◇運行ルート･････････････････････････････････ 4 

◇運行ダイヤ（変更）･････････････････････････ 5 

 ◇運賃表･････････････････････････････････････ 6 

 ◇定期券運賃表･･･････････････････････････････ 7～8 

 ◇運行手段詳細･･･････････････････････････････ 9 

（案） 



- 1 - 
 

◆現在の運行概要 

 

 

◇現運行計画概要 

道路運送法許可形態 道路運送法第４条 

系統 
巻駅前～馬堀～栄町（往路６．５km／復路５．７km） 

巻駅前～原信巻町～馬堀～栄町（往路７．７km／復路７．０km） 

運行手段 マイクロバス（定員２８人） 

運行便数(便/日) ９便 

運行日 平日（祝日、8/13～8/15、12/29～1/3 を除く） 

運賃 対キロ運賃制（小人は大人の半額。１０円単位切り上げ） 

回数券 ８０円～１５０円（１０円単位）※１０枚分の金額で１１枚綴り 

定期券 
通勤定期券 １・３・６ヵ月 

学生定期券 １・２・３・４・５・６・１２ヵ月 

運行事業者 ウエスト観光バス株式会社 

令和７年度の実績（１２月末時点） 

１日当たりの  

利用者数(人) 
４．７ 

１便当たりの  

利用者数(人) 
０．５ 

収支率(％) ７．５ 



◇運行ダイヤ（現行）

■栄町発　　巻駅前行
停留所

栄町 7:33 8:05 9:30 11:35 13:46

馬堀上組 7:34 8:06 9:31 11:36 13:47

並岡 7:35 8:07 9:32 11:37 13:48

十二原 7:36 8:08 9:33 11:38 13:49

中馬堀 7:37 8:09 9:34 11:39 13:50

馬堀 7:38 8:10 9:35 11:40 13:51

河井 7:39 8:11 9:36 11:41 13:52

巻自動車学校前 7:40 8:12 9:37 11:42 13:53

地域振興局巻庁舎前 7:41 8:13 9:38 11:43 13:54

ﾒﾃﾞｨｶﾙｾﾝﾀｰ病院前 7:42 8:14 9:39 11:44 13:55

原信巻店前 － － － － 13:58

巻駅前 7:49 8:21 9:46 11:51 14:02

■巻駅前発　　栄町行
停留所

巻駅前 11:53 14:15 14:50 16:15

巻本町通 11:54 14:16 14:51 16:16

神明町 11:55 14:17 14:52 16:17

原信巻店前 － － 14:56 －

ﾒﾃﾞｨｶﾙｾﾝﾀｰ病院前 11:57 14:19 14:59 16:19

地域振興局巻庁舎前 11:58 14:20 15:00 16:20

巻自動車学校前 11:59 14:21 15:01 16:21

河井 12:00 14:22 15:02 16:22

馬堀 12:01 14:23 15:03 16:23

中馬堀 12:02 14:24 15:04 16:24

十二原 12:03 14:25 15:05 16:25

並岡 12:04 14:26 15:06 16:26

馬堀上組 12:05 14:27 15:07 16:27

栄町 12:08 14:30 15:10 16:30

運行日：月曜～金曜（祝日、8/13～8/15、12/29～1/3を除く）

-2-



 
 

◆新運行計画 

 

◇現在の運行内容との相違点 

 

 

 

 

 

 

 

◇新運行計画概要 

 

道路運送法 

許可形態 
道路運送法第２１条 

系統 
巻駅前～馬堀～栄町（往路６．５km／復路５．７km） 

巻駅前～原信巻町～馬堀～栄町（往路７．７km／復路７．０km） 

運行手段 マイクロバス（定員２８人） 

運行便数 

(便/日) 
９便（第３～９便：予約があった場合に限り運行） 

利用方法 

定時便：予約不要（時刻表どおり運行） 

予約便： 

・予約があった場合に限り、時刻表どおり運行 

・予約受付は平日のみ（9～17 時） 

・運行日前日までに、予約専用ダイヤル（現在準備中）へ電話予約 

※月曜日の運行分については、前日にあたる日曜日が予約受付不可のた 

め、金曜日までに予約が必要 

運行日 平日（祝日、8/13～8/15、12/29～1/3 を除く） 

運賃 対キロ運賃制（小人は大人の半額。１０円単位切り上げ） 

回数券 ８０円～１５０円（１０円単位）※１０枚分の金額で１１枚綴り 

定期券 
通勤定期券 １・３・６ヵ月 

学生定期券 １・２・３・４・５・６・１２ヵ月 

運行事業者 ウエスト観光バス株式会社 

実施期日 

（予定） 
令和８年４月１日 

・道路運送法許可形態の変更  

道路運送法第４条 → 道路運送法第２１条 

 

・運行形態の変更 

 定時便と予約便を併用して運行 

-3-



線種 系統番号 区　　　　間

◇運行ルート

7

距離(往/復･㎞)
4-1 巻駅前 馬堀 栄町 6.5 5.7
4-2 巻駅前 原信巻店前・馬堀 栄町 7.7

巻
駅
前

巻本町通

神明町

地
域
振
興
局
巻
庁
舎
前

巻
自
動
車
学
校
前

河
合

馬堀

中馬堀

十二原

並岡

馬堀上組

栄町

ﾒﾃﾞｨｶﾙｾﾝﾀｰ病院前

原
信
巻
店
前

-4-



◇運行ダイヤ（変更）

■栄町発　　巻駅前行 ◎
停留所 定時 定時 予約 予約 予約

栄町 7:33 8:05 9:30 11:35 13:46

馬堀上組 7:34 8:06 9:31 11:36 13:47

並岡 7:35 8:07 9:32 11:37 13:48

十二原 7:36 8:08 9:33 11:38 13:49

中馬堀 7:37 8:09 9:34 11:39 13:50

馬堀 7:38 8:10 9:35 11:40 13:51

河井 7:39 8:11 9:36 11:41 13:52

巻自動車学校前 7:40 8:12 9:37 11:42 13:53

地域振興局巻庁舎前 7:41 8:13 9:38 11:43 13:54

ﾒﾃﾞｨｶﾙｾﾝﾀｰ病院前 7:42 8:14 9:39 11:44 13:55

原信巻店前 － － － － 13:58

巻駅前 7:49 8:21 9:46 11:51 14:02

■巻駅前発　　栄町行
停留所 予約 予約 予約 予約

巻駅前 11:53 14:15 14:50 16:15

巻本町通 11:54 14:16 14:51 16:16

神明町 11:55 14:17 14:52 16:17

原信巻店前 － － 14:56 －

ﾒﾃﾞｨｶﾙｾﾝﾀｰ病院前 11:57 14:19 14:59 16:19

地域振興局巻庁舎前 11:58 14:20 15:00 16:20

巻自動車学校前 11:59 14:21 15:01 16:21

河井 12:00 14:22 15:02 16:22

馬堀 12:01 14:23 15:03 16:23

中馬堀 12:02 14:24 15:04 16:24

十二原 12:03 14:25 15:05 16:25

並岡 12:04 14:26 15:06 16:26

馬堀上組 12:05 14:27 15:07 16:27

栄町 12:08 14:30 15:10 16:30

運行日：月曜～金曜（祝日、8/13～8/15、12/29～1/3を除く）

◎：小学生の通学利用が多い便 → 定時運行とする

-5-



系
統

番
号

　
4
-
2

巻
駅

前
～

馬
堀

～
栄

町

栄
町

　
行

き
巻

駅
前

　
行

き

な
し

7

1
7

1
6
0

7
7

1
6
0

7
6

1
6
0

1
6
0

6
6

1
6
0

1
6
0

6
5

1
6
0

1
6
0

1
6
0

5
6

1
6
0

1
6
0

1
6
0

6
4

1
6
0

1
6
0

1
8
0

1
8
0

4
5

1
6
0

1
6
0

1
6
0

1
6
0

5
4

1
6
0

1
6
0

1
6
0

1
8
0

1
8
0

4
4

1
6
0

1
6
0

1
6
0

1
6
0

1
8
0

4
3

1
6
0

1
6
0

1
6
0

1
6
0

2
0
0

2
0
0

3
4

1
6
0

1
6
0

1
6
0

1
6
0

1
6
0

1
8
0

4
2

1
6
0

1
6
0

1
6
0

1
9
0

2
1
0

2
5
0

2
5
0

2
3

1
6
0

1
6
0

1
6
0

1
9
0

1
9
0

1
9
0

2
1
0

3
2

1
6
0

1
6
0

1
6
0

1
6
0

1
9
0

2
1
0

2
5
0

2
5
0

2
2

1
6
0

1
6
0

1
6
0

1
6
0

2
1
0

2
1
0

2
1
0

2
3
0

2
1

1
6
0

1
6
0

1
6
0

1
6
0

1
6
0

1
9
0

2
1
0

2
5
0

2
5
0

1
1

1
6
0

1
6
0

1
8
0

1
8
0

2
0
0

2
5
0

2
5
0

2
5
0

2
7
0

1
な

し
1
6
0

1
6
0

1
6
0

1
6
0

1
8
0

1
8
0

2
1
0

2
3
0

2
7
0

2
7
0

な
し

な
し

1
6
0

1
6
0

1
6
0

1
8
0

1
8
0

2
0
0

2
5
0

2
5
0

2
5
0

2
7
0

な
し

巻 駅 前

原 信 巻 店 前

地 域 振 興 局 巻 庁 舎 前

巻 自 動 車 学 校 前

河 井
馬 堀

中 馬 堀

十 二 原

並 岡

馬 堀 上 組

栄 町

整 理 券 番 号

栄 町

馬 堀 上 組

並 岡

十 二 原

中 馬 堀

馬 堀
河 井

巻 自 動 車 学 校 前

地 域 振 興 局 巻 庁 舎 前

原 信 巻 店 前

巻 駅 前

整 理 券 番 号

セ
ン

タ
ー

病
院

巻
本

町
通

原
信

巻
店

前
神

明
町

原
信

巻
店

前

こ
ど

も
運

賃

大
人

運
賃

の
半

額
で

、
端

数
は

巻
駅

前
セ

ン
タ

ー
病

院
1
0
円

単
位

に
切

り
上

げ
ま

す
。

-5-

-6-



定期券運賃表

１ヵ月 ３ヵ月 ６ヵ月 １ヵ月 ２ヵ月 ３ヵ月 ４ヵ月 ５ヵ月 ６ヵ月 12ヵ月
160 6,720 19,150 36,290 160 5,760 11,290 16,420 20,740 24,480 27,650 48,380

170 7,140 20,350 38,560 170 6,120 12,000 17,440 22,030 26,010 29,380 51,410

180 7,560 21,550 40,820 180 6,480 12,700 18,470 23,330 27,540 31,100 54,430

190 7,980 22,740 43,090 190 6,840 13,410 19,490 24,620 29,070 32,830 57,460

200 8,400 23,940 45,360 200 7,200 14,110 20,520 25,920 30,600 34,560 60,480

210 8,820 25,140 47,630 210 7,560 14,820 21,550 27,220 32,130 36,290 63,500

220 9,240 26,330 49,900 220 7,920 15,520 22,570 28,510 33,660 38,020 66,530

230 9,660 27,530 52,160 230 8,280 16,230 23,600 29,810 35,190 39,740 69,550

240 10,080 28,730 54,430 240 8,640 16,930 24,620 31,100 36,720 41,470 72,580

250 10,500 29,930 56,700 250 9,000 17,640 25,650 32,400 38,250 43,200 75,600

260 10,920 31,120 58,970 260 9,360 18,350 26,680 33,700 39,780 44,930 78,620

270 11,340 32,320 61,240 270 9,720 19,050 27,700 34,990 41,310 46,660 81,650

280 11,760 33,520 63,500 280 10,080 19,760 28,730 36,290 42,840 48,380 84,670

290 12,180 34,710 65,770 290 10,440 20,460 29,750 37,580 44,370 50,110 87,700

300 12,600 35,910 68,040 300 10,800 21,170 30,780 38,880 45,900 51,840 90,720

310 13,020 37,110 70,310 310 11,160 21,870 31,810 40,180 47,430 53,570 93,740

320 13,440 38,300 72,580 320 11,520 22,580 32,830 41,470 48,960 55,300 96,770

330 13,860 39,500 74,840 330 11,880 23,280 33,860 42,770 50,490 57,020 99,790

340 14,280 40,700 77,110 340 12,240 23,990 34,880 44,060 52,020 58,750 102,820

350 14,700 41,900 79,380 350 12,600 24,700 35,910 45,360 53,550 60,480 105,840

360 15,120 43,090 81,650 360 12,960 25,400 36,940 46,660 55,080 62,210 108,860

370 15,540 44,290 83,920 370 13,320 26,110 37,960 47,950 56,610 63,940 111,890

380 15,960 45,490 86,180 380 13,680 26,810 38,990 49,250 58,140 65,660 114,910

390 16,380 46,680 88,450 390 14,040 27,520 40,010 50,540 59,670 67,390 117,940

400 16,800 47,880 90,720 400 14,400 28,220 41,040 51,840 61,200 69,120 120,960

410 17,220 49,080 92,990 410 14,760 28,930 42,070 53,140 62,730 70,850 123,980

420 17,640 50,270 95,260 420 15,120 29,640 43,090 54,430 64,260 72,580 127,010

430 18,060 51,470 97,520 430 15,480 30,340 44,120 55,730 65,790 74,300 130,030

440 18,480 52,670 99,790 440 15,840 31,050 45,140 57,020 67,320 76,030 133,060

450 18,900 53,870 102,060 450 16,200 31,750 46,170 58,320 68,850 77,760 136,080

460 19,320 55,060 104,330 460 16,560 32,460 47,200 59,620 70,380 79,490 139,100

470 19,740 56,260 106,600 470 16,920 33,160 48,220 60,910 71,910 81,220 142,130

480 20,160 57,460 108,860 480 17,280 33,870 49,250 62,210 73,440 82,940 145,150

490 20,580 58,650 111,130 490 17,640 34,570 50,270 63,500 74,970 84,670 148,180

500 21,000 59,850 113,400 500 18,000 35,280 51,300 64,800 76,500 86,400 151,200

510 21,420 61,050 115,670 510 18,360 35,990 52,330 66,100 78,030 88,130 154,220

520 21,840 62,240 117,940 520 18,720 36,690 53,350 67,390 79,560 89,860 157,250

530 22,260 63,440 120,200 530 19,080 37,400 54,380 68,690 81,090 91,580 160,270

540 22,680 64,640 122,470 540 19,440 38,100 55,400 69,980 82,620 93,310 163,300

550 23,100 65,840 124,740 550 19,800 38,810 56,430 71,280 84,150 95,040 166,320

560 23,520 67,030 127,010 560 20,160 39,510 57,460 72,580 85,680 96,770 169,340

570 23,940 68,230 129,280 570 20,520 40,220 58,480 73,870 87,210 98,500 172,370

580 24,360 69,430 131,540 580 20,880 40,920 59,510 75,170 88,740 100,220 175,390

620 26,040 74,210 140,620 620 21,360 41,870 60,880 76,900 90,780 102,530 179,420

通勤定期券運賃表 学生定期券運賃表（中学生以上） ※小学生は半額（10円未満 四捨五入）

-7-



障がい者　定期券運賃表

1ヶ月 3ヶ月 6ヶ月 1ヶ月 2ヶ月 3ヶ月 4ヶ月 5ヶ月 6ヶ月 12ヶ月
160 4,700 13,400 25,380 160 4,030 7,900 11,490 14,510 17,130 19,340 33,850
170 5,000 14,250 27,000 170 4,280 8,390 12,200 15,410 18,190 20,540 35,950
180 5,290 15,080 28,570 180 4,540 8,900 12,940 16,340 19,300 21,790 38,140
190 5,590 15,930 30,180 190 4,790 9,390 13,650 17,240 20,360 22,990 40,240
200 5,880 16,760 31,750 200 5,040 9,880 14,360 18,140 21,420 24,190 42,340
210 6,170 17,580 33,320 210 5,290 10,370 15,080 19,040 22,480 25,390 44,440
220 6,470 18,440 34,940 220 5,540 10,860 15,790 19,940 23,550 26,590 46,540
230 6,760 19,270 36,500 230 5,800 11,370 16,530 20,880 24,650 27,840 48,720
240 7,060 20,120 38,120 240 6,050 11,860 17,240 21,780 25,710 29,040 50,820
250 7,350 20,950 39,690 250 6,300 12,350 17,960 22,680 26,780 30,240 52,920
260 7,640 21,770 41,260 260 6,550 12,840 18,670 23,580 27,840 31,440 55,020
270 7,940 22,630 42,880 270 6,800 13,330 19,380 24,480 28,900 32,640 57,120
280 8,230 23,460 44,440 280 7,060 13,840 20,120 25,420 30,010 33,890 59,300
290 8,530 24,310 46,060 290 7,310 14,330 20,830 26,320 31,070 35,090 61,400
300 8,820 25,140 47,630 300 7,580 14,820 21,550 27,220 32,130 36,290 63,500
310 9,110 25,960 49,190 310 7,810 15,310 22,260 28,120 33,190 37,490 65,600
320 9,410 26,820 50,810 320 8,080 15,800 22,970 29,020 34,260 38,690 67,700
330 9,700 27,650 52,380 330 8,320 16,310 23,710 29,950 35,360 39,940 69,890
340 10,000 28,500 54,000 340 8,570 16,800 24,420 30,850 36,420 41,140 71,990
350 10,290 29,330 55,570 350 8,820 17,290 25,140 31,750 37,490 42,340 74,090
360 10,580 30,150 57,130 360 9,070 17,780 25,850 32,650 38,550 43,540 76,190
370 10,880 31,010 58,750 370 9,320 18,270 26,560 33,550 39,610 44,740 78,090
380 11,170 31,830 60,320 380 9,580 18,780 27,300 34,490 40,720 45,980 80,470
390 11,470 32,690 61,940 390 9,830 19,270 28,020 35,390 41,780 47,180 82,570
400 11,760 33,520 63,500 400 10,080 19,760 28,730 36,280 42,840 48,380 84,670
410 12,050 34,340 65,070 410 10,330 20,250 29,440 37,190 43,800 49,580 86,770
420 12,350 35,200 66,690 420 10,580 20,740 30,150 38,090 44,970 50,780 88,870
430 12,640 36,020 68,260 430 10,840 21,250 30,890 39,020 46,070 52,030 91,060
440 12,940 36,880 69,880 440 11,090 21,740 31,610 39,920 47,130 53,230 93,160
450 13,230 37,710 71,440 450 11,340 22,230 32,320 40,820 48,200 54,430 95,260
460 13,520 38,530 73,010 460 11,590 22,720 33,030 41,720 49,260 55,630 97,360
470 13,820 39,390 74,630 470 11,840 23,210 33,740 42,620 50,320 56,830 99,460
480 14,110 40,210 76,190 480 12,100 23,720 34,490 43,560 51,430 58,080 101,640
490 14,410 41,070 77,810 490 12,350 24,210 35,200 44,460 52,490 59,280 103,740
500 14,700 41,900 79,380 500 12,600 24,700 35,910 45,360 53,550 60,480 105,840
510 15,000 42,735 80,969 510 12,852 25,193 36,631 46,270 54,621 61,691 107,954
520 15,290 43,568 82,558 520 13,104 25,683 37,345 47,173 55,692 62,902 110,075
530 15,580 44,408 84,140 530 13,356 26,180 38,066 48,083 56,763 64,106 112,189
540 15,880 45,248 85,729 540 13,608 26,670 38,780 48,986 57,834 65,317 114,310
550 16,170 46,088 87,318 550 13,860 27,167 39,501 49,896 58,905 66,528 116,424
560 16,470 46,921 88,907 560 14,112 27,657 40,222 50,806 59,976 67,739 118,538
570 16,760 47,761 90,496 570 14,364 28,154 40,936 51,709 61,047 68,950 120,659
580 17,060 48,601 92,078 580 14,616 28,644 41,657 52,619 62,118 70,154 122,773
620 18,230 51,947 98,434 620 14,952 29,309 42,616 53,830 63,546 71,771 125,594

通勤定期券運賃表 通学定期券運賃表

-8-



 
 

◇運行手段詳細 

 

-9-


